
MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018Pág. 62 B.O.C.M. Núm. 176

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía, Empleo y Hacienda

16 ACUERDO de 10 de julio de 2018, del Consejo de Gobierno, de 10 de julio de
2018, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el proce-
dimiento de concesión directa de subvenciones, destinadas al fomento de la con-
tratación, en las empresas del mercado ordinario, de mujeres víctimas de violen-
cia de género, personas víctimas del terrorismo y personas en situación o riesgo
de exclusión social.

El Estatuto de Autonomía de la Comunidad de Madrid, en su artículo 28.1.12, atribu-
ye a la administración autonómica competencias sobre ejecución de la legislación del esta-
do en materia laboral, sin perjuicio de las competencias atribuidas al estado, conforme a lo
previsto en el artículo 149.1.7.a de la constitución. A su vez, cabe reseñar que mediante Real
Decreto 30/2000, de 14 de enero, se traspasó a la Comunidad de Madrid la gestión realiza-
da por el Instituto Nacional de Empleo en materia de trabajo, empleo y formación.

Por otro lado, el Texto Refundido de la Ley de Empleo, aprobado por Real Decreto Le-
gislativo 3/2015, de 23 de octubre, que fija los ejes de las políticas de activación para el em-
pleo, señala en el artículo 3.2 que corresponde a las comunidades autónomas en su ámbito
territorial el desarrollo de la política de empleo, el fomento del empleo y la ejecución de la
legislación laboral y de los programas y medidas que les hayan sido transferidos y habilita
en el artículo 19.4 a las comunidades autónomas para el diseño y desarrollo de las acciones
y medidas correspondientes a dichos ejes, a través de sus propios planes de política de em-
pleo, con el fin de procurar una mejor adecuación a la realidad de las personas desemplea-
das y al tejido productivo de su territorio.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 1.1 y en el artículo 16.2.b) y 4.a) del Decre-
to 193/2015, de 4 de agosto, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura
orgánica de la Consejería de Economía, Empleo y Hacienda, corresponde a dicha conseje-
ría el fomento del empleo y de la integración laboral de personas en situación o con riesgo
de exclusión social, así como su promoción, incluyendo la gestión de programas de ayudas
y subvenciones al respecto.

Los incentivos a la contratación constituyen uno de los ejes principales de las políticas
de activación para el empleo, entre los que se incluyen las actuaciones que tengan por ob-
jeto la creación de empleo, especialmente para aquellos colectivos que tienen mayor difi-
cultad en el acceso o permanencia en el empleo. En este marco de actuación, la Comunidad
de Madrid, a través de la Estrategia Madrid por el Empleo, establece una serie de medidas
encaminadas a incentivar la contratación, especialmente de los grupos de población que
presentan mayores dificultades a la hora de acceder al empleo, como son las mujeres vícti-
mas de violencia de género, las personas víctimas del terrorismo y las personas en situación
o riesgo de exclusión social, en consonancia con el Eje 3 “oportunidades de empleo” con-
tenido en el citado Texto Refundido de la Ley de Empleo.

Las singulares circunstancias y razones de interés público, social y económico ligadas
a la actual situación del mercado de trabajo y, en particular, de las mujeres víctimas de vio-
lencia de género, de las personas víctimas del terrorismo y de las personas en situación o
riesgo de exclusión social, que sufren de mayor manera el grave problema del desempleo,
aconsejan el establecimiento de procedimientos ágiles y eficaces que favorezcan y faciliten
su contratación, así como la percepción de las ayudas por parte de los beneficiarios, moti-
vo por el cual la concesión de estas ayudas se establece por el procedimiento de concesión
directa, sin concurrencia entre los solicitantes y sin la necesidad de valorar y resolver con-
juntamente las solicitudes presentadas, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4.5.c)
de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, no supo-
niendo ello menoscabo de los principios de igualdad y objetividad y con pleno respeto a los
principios de eficacia y eficiencia en la gestión del gasto público.

El presente Acuerdo, que deroga el Acuerdo de 18 de julio de 2016, por el que se apro-
baron las normas reguladoras de esta línea de subvenciones, elimina algunas de las barre-
ras y exclusiones de la norma anterior a fin de ajustar los requisitos exigidos a las entida-



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018B.O.C.M. Núm. 176 Pág. 63

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

des empleadoras al mercado de trabajo de las personas destinatarias, incrementa los
incentivos de forma que su contratación resulte más atractiva en atención a las especiales
dificultades de los destinatarios para conseguir un empleo, y adecúa la norma a las noveda-
des introducidas por la Ley 39/2015, del procedimiento Administrativo Común de las ad-
ministraciones Públicas.

En virtud de lo anterior, y haciendo uso de las atribuciones conferidas por el artícu-
lo 21.g) de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comu-
nidad de Madrid y del artículo 4.5.c.1.o) de la Ley 2/1995 de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, el Consejo de Gobierno, a propuesta de la Consejería de Eco-
nomía, Empleo y Hacienda, en su reunión del día 10 de julio de 2018.

ACUERDA

Único

Aprobación de normas reguladoras

Aprobar las normas reguladoras y establecer el procedimiento de concesión directa de
subvenciones, destinadas al fomento de la contratación, en las empresas del mercado ordi-
nario, de mujeres víctimas de violencia de género, personas víctimas del terrorismo y per-
sonas en situación o riesgo de exclusión social, tal y como se recoge a continuación.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA

Las solicitudes de subvención que se hallen sin resolver a la fecha de entrada en vigor
de este acuerdo se regirán por la normativa anterior constituida por el Acuerdo de 18 de ju-
lio de 2016, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban normas reguladoras y se es-
tablece el procedimiento de concesión directa de subvenciones destinadas al fomento de la
contratación estable en las empresas del mercado ordinario, de mujeres víctimas de violen-
cia de género, personas víctimas del terrorismo y personas en riesgo de exclusión social.

Asimismo, los expedientes correspondientes a solicitudes resueltas que se hallen pen-
dientes de pago y/o seguimiento a la entrada en vigor de este acuerdo se regirán por la nor-
mativa vigente en el momento en que se iniciaron.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA

Alcance de la derogación

Queda derogado el Acuerdo de 18 de julio de 2016, del Consejo de Gobierno, por el
que se aprueban normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa
de subvenciones destinadas al fomento de la contratación estable en las empresas del mer-
cado ordinario, de mujeres víctimas de violencia de género, personas víctimas del terroris-
mo y personas en riesgo de exclusión social.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA

Habilitación

Se faculta a la persona titular de la Dirección General del Servicio Público de Empleo
para dictar cuantas resoluciones sean necesarias para la aplicación e interpretación de lo
dispuesto en el presente Acuerdo.



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018Pág. 64 B.O.C.M. Núm. 176

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

Entrada en vigor

El presente Acuerdo entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el BOLE-
TÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Acordado en Madrid, a 10 de julio de 2018.

La Consejera de Economía, Empleo y Hacienda,
ENGRACIA HIDALGO TENA

El Presidente,
ÁNGEL GARRIDO GARCÍA



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018B.O.C.M. Núm. 176 Pág. 65

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

NORMAS REGULADORAS DEL PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN
DIRECTA DE SUBVENCIONES, DESTINADAS AL FOMENTO

DE LA CONTRATACIÓN, EN LAS EMPRESAS DEL MERCADO ORDINARIO,
DE MUJERES VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO, PERSONAS

VÍCTIMAS DEL TERRORISMO Y PERSONAS EN SITUACIÓN
O RIESGO DE EXCLUSIÓN SOCIAL

Artículo 1

Objeto

El objeto de las presentes normas reguladoras es establecer el contenido y el proce-
dimiento de concesión directa de las subvenciones destinadas a fomentar la contratación,
en las empresas del mercado ordinario, de mujeres víctimas de violencia de género, perso-
nas víctimas del terrorismo y personas en situación o riesgo de exclusión social.

Artículo 2

Régimen Jurídico

Las ayudas que se concedan al amparo del presente acuerdo tendrán la consideración
de subvenciones públicas, por lo que se regirán por lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones, en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por
el que se aprueba el Reglamento de la citada Ley 38/2003, en la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y en la demás normativa de general apli-
cación.

Artículo 3

Finalidad de las subvenciones

La finalidad de las subvenciones reguladas en el presente acuerdo es la creación, por
las empresas y entidades empleadoras, de nuevas oportunidades de empleo para mujeres
víctimas de violencia de género, personas víctimas del terrorismo y personas en situación
o riesgo de exclusión social, contribuyendo al fomento de la igualdad de oportunidades para
estos colectivos vulnerables.

Artículo 4

Financiación

1. La financiación de las subvenciones se efectuará con cargo al presupuesto de gas-
tos de los Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid, sufragada con fondos pro-
cedentes del presupuesto del Servicio Público de Empleo Estatal.

2. El crédito autorizado para financiar las subvenciones podrá ser incrementado, en
su caso, en función de la disponibilidad presupuestaria y su tramitación se realizará en la
forma establecida en la Ley 9/1990, de 8 de noviembre, Reguladora de la Hacienda de la
Comunidad de Madrid.

Artículo 5

Beneficiarios

1. Podrán acogerse a estas subvenciones las empresas, cualquiera que sea su forma
jurídica, autónomos y entidades de carácter privado sin participación pública y que no ten-
gan ánimo de lucro que reúnan los requisitos y condiciones que se establecen en las presen-
tes normas reguladoras.

2. En ningún caso podrán acogerse a las ayudas los entes, organismos y entidades
que formen parte del sector público, en los términos establecidos en el artículo 3 de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen
al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Conse-
jo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, así como las comunidades de bie-
nes, las sociedades civiles, las agrupaciones de personas físicas o jurídicas o cualquier otro
tipo de patrimonio separado que, aun careciendo de personalidad jurídica, puedan realizar
las actuaciones que darían derecho a las ayudas.



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018Pág. 66 B.O.C.M. Núm. 176

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 6

Destinatarios

1. Las empresas y entidades a que se refiere el artículo 5.1 podrán solicitar las ayu-
das reguladas en esta norma por la contratación de:

a) Mujeres víctimas de violencia de género. A los efectos de estas ayudas, se consi-
derarán mujeres víctimas violencia de genero aquellas mujeres que hayan padeci-
do un acto de violencia, tal como se define en el artículo 2 de la Ley 5/2005, de 20
de diciembre, Integral contra la Violencia de Género de la Comunidad de Madrid.

b) Víctimas del terrorismo. A los efectos de estas ayudas, se considerarán víctimas
del terrorismo las personas que hayan sufrido daños físicos y/o psíquicos, como
consecuencia de la actividad terrorista, sus cónyuges o personas que haya convi-
vido con análoga relación de afectividad durante al menos dos años anteriores y
los hijos, tanto de los heridos como de los fallecidos, en los términos recogidos en
el Artículo 34 de la Ley 29/2011, de 22 de septiembre, de Reconocimiento y Pro-
tección Integral a las Víctimas del Terrorismo.

c) Personas en riesgo de exclusión social. A los efectos de estas ayudas, se considera-
rán personas en riesgo de exclusión social aquellas que se encuentren incluidas en
alguno de los colectivos recogidos en el artículo 2 de la Ley 44/2007, de 13 de di-
ciembre, para la regulación de las empresas de inserción y figuren inscritas como
desempleadas y demandantes de empleo en las Oficinas de Empleo de la Comu-
nidad de Madrid durante un periodo de al menos, un mes ininterrumpido e inme-
diatamente anterior a su contratación.

2. Asimismo, las empresas y entidades a que se refiere el artículo 5.1 podrán solici-
tar las ayudas reguladas en esta norma por la contratación de personas que hayan participa-
do, sin que haya transcurrido más de 3 meses desde que finalizó su participación, en el Pro-
grama de reactivación e inserción laboral para personas desempleadas de larga duración
con especiales dificultades de inserción en el mercado de trabajo, regulado por Orden de 30
de agosto de 2017, de la Consejera de Economía, Empleo y Hacienda.

Artículo 7

Requisitos de los beneficiarios

1. Los beneficiarios de las subvenciones contempladas en el presente acuerdo debe-
rán reunir los siguientes requisitos:

a) Hallarse al corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social.
b) Hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias con el estado y con la Comuni-

dad de Madrid.
c) Tener radicado el centro de trabajo en la Comunidad de Madrid.
d) Acreditar haber realizado el plan de prevención de riesgos laborales a que se refie-

re el artículo 16 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos
Laborales, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 8.f) de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

2. No podrán ser beneficiarios de estas subvenciones aquellas empresas o entidades
que estén incursas en alguna de las prohibiciones establecidas en el artículo 13 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre de Subvenciones.

3. Los beneficiarios que hayan extinguido o extingan, por despido declarado impro-
cedente o por despido colectivo, contratos bonificados al amparo de las distintas normati-
vas de programas de fomento de empleo, según lo establecido en el artículo 6.2 de la
Ley 43/2006, de 29 de diciembre, para la mejora del crecimiento y el empleo, quedarán ex-
cluidas por un período de doce meses de las ayudas contempladas.

Artículo 8

Acción subvencionable y cuantía de la subvención

1. Las ayudas previstas en estas normas reguladoras, subvencionan la contratación
de las personas que se encuadren en alguno de los supuestos establecidos en el artículo 6.



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018B.O.C.M. Núm. 176 Pág. 67

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

2. Se excluyen de las subvenciones establecidas en estas normas reguladoras las si-
guientes acciones:

a) Las contrataciones realizadas a personas que, en los seis meses anteriores a la fe-
cha de la contratación, hubiesen prestado servicios con la misma empresa, grupo
de empresas o entidad sin ánimo de lucro.

b) Las contrataciones que se realicen en el supuesto de vinculación laboral anterior
de la persona contratada con empresas a las que el solicitante de los beneficios
haya sucedido en virtud de lo establecido en el artículo 44 del Texto Refundido de
la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislati-
vo 2/2015, de 23 de octubre.

c) Las contrataciones efectuadas por las empresas que no puedan percibir ayudas de
mínimis según lo establecido en la normativa aplicable.

d) Las contrataciones realizadas por empresas que hayan sido excluidas del acceso a
los beneficios derivados de los programas de empleo por imposición de la sanción
accesoria prevista en los artículos 46.1.b) y 46 bis.1.b) del Texto Refundido de la
Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden Social, aprobado por Real Decre-
to Legislativo 5/2000, de 4 de agosto.

e) Las contrataciones derivadas de las relaciones laborales de carácter especial con-
templadas en el artículo 2.1 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Tra-
bajadores.

f) Las contrataciones realizadas por los centros especiales de empleo y las empresas
de inserción.

g) Las contrataciones realizadas por empresas de trabajo temporal y agencias de co-
locación.

3. La cuantía de la subvención se determinará teniendo en cuenta el siguiente bare-
mo de coste unitario por cada trabajador contratado:

a) Contratos de 3 a menos de 6 meses: 1.750 euros.
b) Contratos de 6 a 12 meses: 3.500 euros.
c) Contratos indefinidos: 7.500 euros. Esta última cuantía se incrementará con 500

cuando la persona contratada sea una mujer o se trate de una persona trans, en los
términos establecidos en el artículo 1.2 de la Ley 2/2016, de 29 de marzo, de Iden-
tidad y Expresión de Género e Igualdad Social y no Discriminación de la Comu-
nidad de Madrid.

d) Así mismo, para los autónomos que contraten con carácter indefinido a su primer
empleado, se contempla una ayuda adicional de 2.000 euros. A estos efectos, se
considerará primera contratación la realizada por aquellos trabajadores autóno-
mos que no hayan tenido trabajadores por cuenta ajena contratados dentro del pe-
ríodo de los doce meses anteriores a la fecha de la contratación.
En los supuestos de contratación a tiempo parcial, el importe de la subvención se
reducirá proporcionalmente.

Con el objeto de promover el mantenimiento del empleo se podrán solicitar con pos-
terioridad y con cargo al ejercicio presupuestario que corresponda, el incremento de la ayu-
da concedida en la cuantía que corresponda, por ampliaciones del periodo de contratación
o por conversión del contrato temporal en indefinido hasta alcanzar la prevista en función
de la duración del contrato ampliado o indefinido.

4. El inicio de la relación laboral, así como el alta en el régimen correspondiente de
la Seguridad Social deberá ser previos a la presentación de la solicitud y será precisa la for-
malización escrita de los contratos en el modelo establecido en al efecto por el Servicio Pú-
blico de empleo Estatal.

Artículo 9

Obligaciones de los beneficiarios

Son obligaciones de los beneficiarios, además de las obligaciones previstas en el ar-
tículo 8 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, así
como en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
las siguientes:

a) Mantener la contratación subvencionada y el alta en Seguridad Social durante un
periodo mínimo de doce meses en la modalidad de la contratación indefinida, y
durante el periodo subvencionado en la modalidad de contratación temporal.



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018Pág. 68 B.O.C.M. Núm. 176

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

En caso de baja de la persona contratada, con anterioridad a la finalización del pe-
ríodo mínimo de doce meses, se permitirá su sustitución por otra persona que reú-
na las mismas condiciones que la que dio origen a la subvención o que se encuen-
tre incluida en alguno de los colectivos recogidos en el artículo 6, en el plazo
máximo de un mes.
Igualmente, se podrá proceder a la sustitución temporal de la persona contratada,
cuando se produzca la suspensión del contrato con derecho a reserva del puesto de
trabajo, por períodos de tiempo que se prevea que superen un mes, mediante con-
trato de interinidad.
El contrato de trabajo de la persona sustituta estará afectado por las exclusiones
previstas en el artículo 8.2 de este Acuerdo y deberá reunir las mismas condicio-
nes que las del contrato inicialmente subvencionado.
En ambos supuestos la sustitución deberá ser comunicada al órgano concedente de
la subvención en plazo no superior a quince días, a contar desde el siguiente al de
la fecha de suscripción del nuevo contrato, mediante la presentación de la siguien-
te documentación:
1.o Autorización de consulta de datos, conforme al modelo que figura como

anexo II.
2.o Comunicación sustitución de trabajador/a, conforme al modelo que figura

como anexo IV.
3.o Adenda al contrato, conforme al modelo que figura como anexo V.
A efectos del cumplimiento del período obligatorio de mantenimiento de las con-
trataciones subvencionadas, no se computarán los períodos transcurridos entre las
fechas de baja del titular del contrato y la fecha de alta de las personas sustitutas
por no existir, en esos períodos, relación laboral con el beneficiario.

b) Mantener la jornada de trabajo de la persona contratada por la que se concedió la
subvención.

c) Comunicar las variaciones que se produzcan con relación a las contrataciones
efectuadas, incluido el cambio de forma jurídica o de titularidad de la entidad be-
neficiaria de la subvención, en el plazo de un mes, desde fecha en que tengan lu-
gar, aportando la documentación acreditativa que se requiera en cada caso.

d) Comunicar a la Dirección General del Servicio Público de Empleo la obtención de
otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos procedentes de otras administra-
ciones o entes públicos o privados.

e) Informar a las personas con contratos subvencionados, que dichos contratos son
financiados por la Comunidad de Madrid con fondos procedentes del Servicio Pú-
blico de Empleo Estatal.

f) Justificar ante el órgano gestor el cumplimiento del período obligatorio de mante-
nimiento de los contratos y de alta en la Seguridad Social, en el plazo de los dos
meses siguientes a la finalización del período respectivo de mantenimiento de las
contrataciones subvencionadas en el caso de no autorizar la consulta de oficio a la
Dirección General del Servicio Público de Empleo.

g) Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento, evaluación y control
a efectuar por la Dirección General del Servicio Público de Empleo, a las de con-
trol financiero que correspondan, en su caso, a la Intervención General del Estado
o a la Intervención General de la Comunidad de Madrid, al Tribunal de Cuentas y
a la Cámara de Cuentas de Madrid, así como aportar cuanta información y docu-
mentación le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.
En particular, la entidad beneficiaria estará obligada a colaborar con la Consejería
de Economía, Empleo y Hacienda, para facilitar las actuaciones de supervisión y
control que ésta pueda realizar y facilitará el acceso al centro de trabajo donde es-
tén prestando sus servicios las personas contratadas que hayan sido objeto de la
subvención, asumiendo las obligaciones reguladas en el artículo 12.4 de la
Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.
Asimismo, la entidad beneficiaria estará obligada a facilitar a la Consejería de
Economía, Empleo y Hacienda la información necesaria para llevar a cabo la eva-
luación de los objetivos del presente Programa.

h) Conservar durante cinco años, contados a partir de la orden de concesión, los do-
cumentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, incluidos los do-
cumentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de compro-
bación y control. Los beneficiarios que decidan suspender su actividad o



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018B.O.C.M. Núm. 176 Pág. 69

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

disolverse deberán remitir copia de la citada documentación al órgano que conce-
dió la subvención.

i) Dar publicidad a las subvenciones y ayudas percibidas, en los términos y condi-
ciones establecidos en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acce-
so a la información pública y buen gobierno.

j) Todas las demás obligaciones que se deriven de estas normas y de la demás nor-
mativa aplicable.

Artículo 10

Régimen de “mínimis”, concurrencia e incompatibilidad de subvenciones

1. Las ayudas previstas en este Acuerdo están sometidas al régimen de minimis en
los términos establecidos en los siguientes reglamentos:

a) El Reglamento (UE) n.o 1407/2013, de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013,
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento
de la Unión Europea a las ayudas de minimis (“Diario Oficial de la Unión
Europea” 24.12.2013), en virtud del cual la ayuda total de minimis concedida a
una empresa determinada no será superior a 200.000 � durante un periodo de tres
ejercicios fiscales, o a 100.000 � en el supuesto de ayuda concedida a una empre-
sa que opere en el sector del transporte por carretera, siendo aplicable dicho Re-
glamento desde el 1 de enero de 2014 hasta el 31 de diciembre de 2020.

b) Reglamento (UE) n.o 717/2014, de la Comisión, de 27 de junio de 2014, relativo a
la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la
Unión Europea a las ayudas de minimis en el sector de la pesca y de la acuicultu-
ra (“Diario Oficial de la Unión Europea” 28.06.2014), en virtud del cual la cuan-
tía total de las ayudas de minimis concedidas a una empresa del sector pesquero
no será superior a 30.000 euros brutos durante cualquier periodo de tres ejercicios
fiscales.

c) Reglamento (UE) n.o 1408/2013, de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, re-
lativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de
la Unión Europea a las ayudas de minimis en el sector agrícola (“Diario Oficial de
la Unión Europea” 24.12.2013), en virtud del cual la cuantía total de las ayudas de
minimis concedidas a una empresa del sector de la producción primaria de pro-
ductos agrícolas no podrá exceder de 15.000 euros en un periodo de tres ejercicios
fiscales.

2. El importe de la subvención en ningún caso podrá ser de tal cuantía que, aislada-
mente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere el cos-
te total de la actividad subvencionada.

En el supuesto de que se produjera un exceso de financiación sobre el coste de la acti-
vidad, el beneficiario deberá reintegrar el exceso junto con los intereses de demora.

3. Procederá exigir el reintegro de la subvención junto con los correspondientes in-
tereses de demora cuando la administración tenga conocimiento de que un beneficiario ha
percibido otra u otras subvenciones incompatibles con la otorgada sin haber efectuado la
correspondiente renuncia.

Artículo 11

Presentación de solicitudes

1. Las solicitudes de ayudas deberán presentarse como máximo en los tres meses si-
guientes a la fecha de alta en la Seguridad Social.

2. Las solicitudes se cumplimentarán en el modelo que figura como Anexo I “Soli-
citud de subvenciones, destinadas al fomento de la contratación estable, en las empresas del
mercado ordinario de trabajo, de mujeres víctimas de violencia de género, personas vícti-
mas del terrorismo y personas en riesgo de exclusión social.” y se acompañarán de la docu-
mentación especificada en el artículo 12. Los modelos podrán descargarse desde el Portal
de Administración Electrónica de la Comunidad de Madrid www.comunidad.madrid.

3. La presentación de solicitudes y, en su caso, la documentación que debe acompa-
ñarlas se realizará en el Registro Electrónico de la Consejería de Economía, Empleo y Ha-
cienda, al que se podrá acceder a través del Portal de Administración Electrónica de la Co-
munidad de Madrid www.comunidad.madrid, o en los demás registros previstos en el



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018Pág. 70 B.O.C.M. Núm. 176

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común
de las Administraciones Públicas.

4. Para presentar la solicitud y la documentación que la acompañe por medios elec-
trónicos es necesario disponer de uno de los Certificados Electrónicos incluidos en la “Lis-
ta de confianza de prestadores de servicios de certificación”, publicada en la sede electró-
nica del Ministerio de Energía, Turismo y Agenda Digital.

5. La documentación requerida puede anexarse a la solicitud, en el momento de su
presentación o envío, pudiéndose autorizar a la administración en la propia solicitud a la
consulta de los datos contenidos en los certificados que se exijan o a la obtención de los do-
cumentos correspondientes, en aquellos supuestos en que exista esta opción. En el caso de
que no se conceda la autorización, se hará constar expresamente la oposición en el aparta-
do específico que figure en la solicitud, debiendo aportarse los certificados o documentos
acreditativos de que se trate en la fase del procedimiento en que resulte exigible.

Igualmente, podrán aportarse documentos durante la tramitación del expediente, a tra-
vés del Portal de Administración Electrónica de www.comunidad.madrid.

6. Las notificaciones se practicarán a través del Sistema de Notificaciones Telemá-
ticas de la Comunidad de Madrid, para lo cual el interesado deberá estar dado de alta en di-
cho sistema.

En el caso de que el interesado no esté obligado a recibir notificaciones electrónicas,
podrá decidir y comunicar en cualquier momento que las notificaciones sucesivas se dejen
de practicar por medios electrónicos.

7. El solicitante, en el modelo de solicitud, formulará las declaraciones responsables
correspondientes acerca de los siguientes extremos:

a) Cumplimiento de los requisitos incluidos en el artículo 13 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, para obtener la condición de be-
neficiario de subvenciones públicas.

b) Realización, en su caso, del plan de prevención de riesgos laborales según el ar-
tículo 16 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Labo-
rales, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 8.f) de la Ley 2/1995, de 8 de
marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

c) Declaración de la solicitud u obtención de ayudas concurrentes que se hayan pro-
ducido al momento de formular la solicitud.

d) Compromiso de comunicar la solicitud u obtención de ayudas concurrentes.
e) Declaración sobre la obtención de subvenciones sujetas al régimen de mínimis en

los tres últimos años.
f) Declaración de que en las contrataciones para las cuales se solicita subvención no

concurren las circunstancias previstas en el artículo 8.2.

8. Si alguna de las personas contratadas para las que se solicita la subvención causa-
ra baja durante la tramitación de la solicitud, decaerá el derecho del solicitante a la solici-
tud presentada con respecto al trabajador dado de baja, continuando la tramitación en rela-
ción con el resto de las personas contratadas.

Artículo 12

Documentación a aportar

1. Las solicitudes irán acompañadas de la siguiente documentación:

a) Copia de la Escritura pública de constitución o acta fundacional del solicitante, en
su caso, con sus posibles modificaciones posteriores, debidamente inscritas en el
correspondiente Registro Oficial.

b) Documentación acreditativa de la capacidad del representante legal del solicitan-
te, para actuar en nombre y representación del mismo.

c) Documentación de alta en el régimen especial de autónomos, en el régimen espe-
cial por cuenta propia que corresponda o mutualidad del colegio profesional co-
rrespondiente del solicitante, en su caso.

d) Documentación acreditativa de la titularidad de los datos de domiciliación banca-
ria que figuran en la solicitud.

e) Documento de autorización por parte de la persona contratada, en su caso, para ce-
der a la Comunidad de Madrid aquellos datos de carácter personal que resulten ne-
cesarios para la petición, gestión y justificación de las mismas, conforme al mo-
delo que figura como anexo II.



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018B.O.C.M. Núm. 176 Pág. 71

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

En caso de no presentar la autorización de consulta del anexo II deberá presentar:

1.o Copia del DNI de las personas contratadas.
2.o Copia del contrato de trabajo, indefinido o temporal debidamente comunica-

do al Servicio Público de Empleo.
3.o Copia del documento de alta del trabajador en la Seguridad Social.
4.o Informe de vida laboral de un afiliado, emitido por la Tesorería General de la

Seguridad Social, de cada una de las personas contratadas para las que se so-
licita la subvención.

5.o En el caso de contratación de personas en riesgo de exclusión social, certifica-
do de la demanda de empleo, de inscripción como persona desempleada y de-
mandante de empleo en las Oficinas de Empleo de la Comunidad de Madrid
durante un periodo de al menos, un mes ininterrumpido e inmediatamente an-
terior a su contratación.

f) Certificación o documentación emitida por la administración competente que
acredite que la trabajadora o el trabajador por el que se solicita subvención se en-
cuentra dentro de alguno de los colectivos recogidos en el artículo 6, en los térmi-
nos siguientes:

1.o Las situaciones de violencia a que se refiere el artículo 6.a) y que dan lugar al
reconocimiento de las ayudas reguladas en este acuerdo se acreditarán me-
diante título habilitante establecido en el artículo 31 de la Ley 5/2005, de 20
de diciembre, Integral contra la Violencia de Género de la Comunidad de
Madrid.

2.o Las situaciones de víctimas de terrorismo se acreditarán mediante reconoci-
miento del Ministerio del Interior o de sentencia judicial firme a ser benefi-
ciarios de las medidas de bonificación a la contratación y de las políticas ac-
tivas de empleo previstas en la legislación específica, de acuerdo con lo
previsto en el artículo 34 de la Ley 29/2011, de 22 de septiembre, de Recono-
cimiento y Protección Integral a las Víctimas del Terrorismo.

3.o La situación de exclusión de las personas pertenecientes a los colectivos a los
que se hace referencia en el artículo 6.1.c) deberá ser acreditada por los Servi-
cios Sociales Públicos competentes.

4.o La finalización de la participación en el programa de reactivación e inserción
laboral para personas con especiales dificultades de inserción en el mercado
de trabajo, de las personas contratadas se acreditará mediante el anexo I de la
Orden de 30 de septiembre de la Consejera de Economía, Empleo y Hacien-
da, por el que se establecen las bases reguladoras de éste programa.

g) Las personas trans se acreditarán mediante declaración responsable, firmada de la
persona contratada, de su condición de trans.

h) Autorización de presentación y ratificación de la solicitud, por parte del represen-
tante legal de la empresa a la persona autorizada, en su caso, o para el supuesto de
representación mancomunada, conforme al modelo que figura como anexo III.

2. Con la presentación de la solicitud, se autoriza expresamente a la Dirección Ge-
neral del Servicio Público de Empleo a la obtención de los documentos que se relacionan a
continuación o a la consulta de los datos que se mencionan, salvo constancia expresa de su
oposición en el apartado correspondiente que figure en dicha solicitud, en cuyo caso se de-
berá aportar por el interesado los documentos acreditativos correspondientes:

a) Entidades jurídicas: Documento de identificación fiscal del solicitante. En caso de
no autorizar su consulta se aportará por el solicitante.

b) Entidad física: DNI/NIE del solicitante.
c) Certificados de hallarse al corriente en el pago de las obligaciones tributarias y con

la Seguridad Social a los efectos de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones.
El certificado de estar al corriente de pagos con la hacienda de la Comunidad de
Madrid se solicitará de oficio por el órgano gestor de estas subvenciones, de acuer-
do con lo establecido en el artículo 29.5 de la Ley 9/1990, de 8 de noviembre, Re-
guladora de la Hacienda de la Comunidad de Madrid.

d) Datos que justifiquen el cumplimiento de los requisitos establecidos para la conce-
sión de las subvenciones que sean necesarios en la constitución de la relación la-
boral que obren en poder de la Administración correspondiente.



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018Pág. 72 B.O.C.M. Núm. 176

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

3. Si del examen de la documentación presentada se comprueba que no se ha cum-
plimentado debidamente la solicitud o que no se ha aportado la totalidad de la documenta-
ción exigida, se requerirá al interesado para que subsane la falta o presente los documentos
preceptivos, en el plazo de diez días hábiles a partir del día siguiente al de la notificación
del requerimiento. De no hacerlo así, se dictará resolución en la que se le tendrá por desis-
tida en su petición, de acuerdo con lo previsto en el artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre. La fecha en que se verifique la subsanación será tenida en cuenta a los efectos
del criterio de prelación fijado en el artículo 13.3, de la presente.

Artículo 13

Instrucción del procedimiento

1. El procedimiento de concesión de las subvenciones se realizará mediante conce-
sión directa.

2. El órgano instructor del procedimiento será el órgano competente en la materia.
3. La instrucción de los expedientes se realizará siguiendo el orden riguroso de en-

trada de las solicitudes en el registro administrativo hasta el límite del crédito presupuesta-
rio disponible.

4. En caso de que el importe solicitado sea inferior al que resulte de aplicación en
función de los criterios de determinación de la cuantía de la subvención, el órgano instruc-
tor podrá modificarlo de oficio para adecuarlo al importe correcto de la subvención.

5. Una vez instruido el procedimiento, el órgano instructor formulará la propuesta de
resolución correspondiente y las elevará al órgano competente para resolver.

Artículo 14

Resolución del procedimiento

1. El órgano competente para resolver el procedimiento de concesión directa de las
subvenciones es la persona titular de la Consejería de Economía, Empleo y Hacienda.

2. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución será de tres meses, a con-
tar desde la entrada de la solicitud en el Registro del órgano competente. Este plazo podrá
ampliarse excepcionalmente, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre.

Transcurrido el plazo máximo sin que se haya dictado y notificado resolución expre-
sa, se podrá entender desestimada la solicitud por silencio administrativo, de acuerdo con
lo establecido en el artículo 4.5.c)1.o de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, en relación con el ar-
tículo 24.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

3. Contra la orden por la que se resuelva el procedimiento, que pone fin a la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse, bien recurso potestativo de reposición ante el mismo órgano
que la ha dictado, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación,
o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses, sin
perjuicio de cuantos otros recursos se estime oportuno deducir, todo ello de acuerdo con lo
establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, así como en los
artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-Administrativa.

4. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión y, en todo
caso, la obtención concurrente de subvenciones concedidas por cualquier entidad pública o
privada, nacional o internacional, por encima de los límites máximos establecidos, podrá
dar lugar a la modificación de la subvención otorgada, de acuerdo con lo dispuesto en el ar-
tículo 6.5 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo.

En ningún caso podrá dar lugar a la modificación de la subvención concedida el au-
mento de jornada.

Artículo 15

Justificación y pago

1. La justificación de las subvenciones concedidas se efectuará de una sola vez, con
la presentación de la documentación que se recoge en el artículo 12.

2. Las subvenciones concedidas serán satisfechas previa comprobación de la vigen-
cia de los contratos subvencionados y del mantenimiento del alta de las personas contrata-
das en la Seguridad Social.



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018B.O.C.M. Núm. 176 Pág. 73

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

3. Los beneficiarios deberán hallarse, con carácter previo al pago de la subvención,
al corriente de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.

4. Los beneficiarios deberán acreditar, en su caso, con anterioridad al reconocimien-
to de la obligación de pago de la subvención, haber realizado el plan de prevención de ries-
gos laborales a que se refiere el artículo 16 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Pre-
vención de Riesgos Laborales. Esta acreditación se hará efectiva mediante la presentación
de certificación a estos efectos.

5. Los beneficiarios, previo al pago de la subvención, deberán presentar en la Direc-
ción General del Servicio Público de Empleo, en el plazo de quince días siguientes a la no-
tificación de la orden de concesión, la adenda al contrato, conforme al modelo que figura
como anexo V, firmada por cada persona con contrato subvencionado.

6. El pago se efectuará por transferencia bancaria a la cuenta indicada por el benefi-
ciario en el modelo normalizado de solicitud.

Artículo 16

Seguimiento y control

1. La Dirección General del Servicio Público de Empleo podrá recabar, en cualquie-
ra de las fases de tramitación de la subvención, la información y documentación que consi-
dere necesaria para acreditar el cumplimiento de los requisitos y condiciones establecidos
en las presentes normas reguladoras.

2. La Dirección General del Servicio Público de Empleo realizará las comprobacio-
nes que estime convenientes a los efectos de verificar el cumplimiento por los beneficiarios
de las obligaciones establecidas en estas normas, en especial las referidas al mantenimien-
to por los beneficiarios de los contratos subvencionados durante el periodo y condiciones
establecidos en el artículo 9.

La Dirección General del Servicio Público de Empleo comprobará de oficio, median-
te consulta en el Sistema de Seguridad Social y previa autorización de las personas con con-
tratos subvencionados, el cumplimiento de las obligaciones de mantenimiento del periodo
de contratación mínimo establecido, en cuyo caso, el beneficiario quedará exento de pre-
sentar la documentación acreditativa de dicho cumplimiento.

3. La Dirección General del Servicio Público de Empleo realizará actuaciones espe-
cíficas de seguimiento y control, a raíz de denuncias o de la existencia de indicios de frau-
de o irregularidades detectadas en las contrataciones subvencionadas, poniendo en cono-
cimiento de las mismas, en su caso, a las autoridades competentes.

4. La entidad beneficiaria queda sometida al control financiero de la Intervención
General de la Comunidad de Madrid y a la fiscalización de la Cámara de Cuentas, sin per-
juicio de las competencias de la Intervención General del Estado y del Tribunal de Cuen-
tas, en su caso.

5. La entidad beneficiaria estará sometida, igualmente, al régimen de infracciones y
sanciones establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.
La entidad beneficiaria estará sometida, igualmente, al régimen sancionador previsto en
texto refundido de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden Social, aprobado por
Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto, respecto de las infracciones que resulten
de aplicación en esta materia.

Artículo 17

Devolución de la subvención a iniciativa del beneficiario

1. El beneficiario que proceda a la devolución voluntaria total o parcial de la subven-
ción, cualquiera que sea su causa, sin previo requerimiento por parte del órgano conceden-
te, deberá realizar el ingreso en la cuenta de la Dirección General del Servicio Público de
Empleo, con inclusión de las siguientes referencias:

a) Devolución de la subvención.
b) Número del expediente de subvención.
c) Programa y año de la concesión.
2. Cuando se produzca dicha devolución, el órgano gestor calculará los intereses de

demora de acuerdo con lo previsto en el artículo 38 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, y hasta el momento en que se produjo la devolución efectiva por el beneficiario.



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018Pág. 74 B.O.C.M. Núm. 176

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 18

Reintegro y criterios de graduación

1. Procederá la devolución o el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia
del interés de demora desde el momento del pago de la subvención y en la cuantía fijada en
el artículo 32 de la Ley 9/1990, de 8 de noviembre, Reguladora de la Hacienda de la Comu-
nidad de Madrid, en los casos establecidos en los artículo 36.4 y 37 de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo mencionado de la Ley 38/2003, serán
causas de reintegro total de la subvención y, en los supuestos en que no se hubiere procedi-
do al pago de la misma, de la pérdida del derecho al cobro de la subvención concedida, los
siguientes supuestos:

a) El incumplimiento total de los fines para los que se concedió la subvención.
b) Falseamiento u omisión de los datos que deban ser suministrados por el beneficiario.
c) Incumplimiento de los requerimientos de aportación de información y documen-

tación por el beneficiario que se estime necesaria para el seguimiento y control de
la actividad subvencionada y en todo caso los establecidos en el artículo 16 del
presente Acuerdo.

3. Procederá el reintegro parcial de la subvención percibida, con los intereses de de-
mora devengados desde la fecha de su pago efectivo y, en los supuestos en que no se hu-
biere procedido al pago de la misma, a la pérdida parcial del derecho al cobro de la subven-
ción concedida, en los siguientes supuestos.

a) En el caso en que no se cumpla con el período mínimo previsto en el artículo 9 a)
del presente Acuerdo, se procederá al reintegro de la subvención correspondiente
al tiempo que restara hasta cumplir el período mínimo obligatorio, y se comuni-
cará a la Dirección General del Servicio Público de Empleo de la Comunidad de
Madrid esta circunstancia en el plazo de dos meses.

b) En el caso de reducción de jornada de la persona por cuya contratación se haya
concedido la subvención o del sustituto. En este caso, la cuantía a reintegrar se de-
terminará atendiendo al principio de proporcionalidad teniendo en cuenta el por-
centaje correspondiente al incumplimiento producido aplicado desde la fecha en
que se haga efectiva la reducción de jornada.

c) En caso de subrogación de otra empresa en el contrato subvencionado, la empresa
beneficiaria deberá reintegrar el importe de la subvención en la cuantía proporcio-
nal al tiempo que restase para el cumplimiento del periodo mínimo exigible de
mantenimiento de la contratación subvencionada.

Artículo 19

Tratamiento de datos de carácter personal

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero “Subven-
ciones a Integración Laboral,” cuya finalidad es “la gestión de la información referente a
las ayudas y subvenciones que concede la SGIL”, inscrito en el Registro de Ficheros de Da-
tos Personales de la Agencia de Protección de Datos Estatal (www.agpd.es). El órgano res-
ponsable del fichero es la Dirección General del Servicio Público de Empleo de la Conse-
jería de Economía, Empleo y Hacienda y ante ella se podrá ejercer los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición, de conformidad con lo establecido en la Ley Orgá-
nica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal.



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018B.O.C.M. Núm. 176 Pág. 75

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 1 de 6 Modelo: 2029F1

1.- Datos del interesado

2.- Datos del/la representante

3.- Datos de la persona autorizada (rellenar exclusivamente si la solicitud se firma por persona autorizada que 
actúa en nombre del representante legal; en ese caso, deberá presentarse, asimismo, el Anexo de “Autorización de 
presentación y ratificación de la solicitud”)

4.- Medio de notificación

� Deseo ser notificado/a de forma telemática  (solo para usuarios dados de alta en el Servicio de Notificaciones Telemáticas 
de la Comunidad de Madrid)

� Deseo ser notificado/a por correo certificado
Tipo de vía Nombre vía Nº
Piso Puerta CP Localidad Provincia

5.- Documentación requerida

Documentación que se aporta a la solicitud

Copia de la Escritura pública de constitución o acta fundacional del solicitante, en su caso, con sus 
posibles modificaciones �

Documentación acreditativa de la capacidad del representante legal del solicitante, para actuar en 
nombre y representación del mismo. �
Documentación de alta en el régimen especial de Autónomo, en el régimen especial por cuenta propia 
que corresponda o mutualidad del colegio profesional correspondiente del solicitante, en su caso � 
Documentación acreditativa de los datos de domiciliación bancaria que figuran en la solicitud. � 
Documento de autorización por parte de la persona contratada para que la Comunidad de Madrid 
pueda consultar aquellos datos de carácter personal que resulten necesarios para la petición, gestión y 
justificación de las mismas (ANEXO II)

� 

En caso de NO presentación del ANEXO II, de autorización de cesión de datos del trabajador
- Copia del DNI de las personas contratadas, 

� 

NIF / NIE Razón Social
Correo electrónico
Dirección Tipo vía Nombre vía
Nº Portal Piso Puerta
Localidad Provincia CP Otros datos de ubicación
Fax Teléfono fijo Teléfono móvil

NIF/NIE Apellido1 Apellido 2
Nombre En calidad de 
Fax Teléfono fijo Teléfono móvil
Correo electrónico

NIF/NIE Apellido1 Apellido 2
Nombre En calidad de 
Fax Teléfono fijo Teléfono móvil
Correo electrónico

ANEXO I
Solicitud de subvenciones, destinadas al fomento de la contratación estable , en las 

empresas del mercado de trabajo ordinario, de mujeres víctimas de violencia de 
género, personas víctimas del terrorismo y personas en riesgo de exclusión social.

Etiqueta del Registro



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018Pág. 76 B.O.C.M. Núm. 176

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 2 de 6 Modelo: 2029F1

Documentación que se aporta a la solicitud
- Copia del contrato de trabajo indefinido o temporal, debidamente comunicados al Servicio 

Público de Empleo 
� 

- Copia del documento de alta del trabajador en la Seguridad Social � 
- Informe de vida laboral de un afiliado, emitido por la Tesorería General de la Seguridad Social, 

de cada una de las personas contratadas para la que se solicita la subvención.
� 

- Certificado de la demanda de empleo, de inscripción como persona desempleada y 
demandante de empleo en las Oficinas de Empleo de la Comunidad de Madrid durante un 
periodo de al menos, un mes ininterrumpido e inmediatamente anterior a su contratación.

 

Certificación o documentación emitida por la Administración competente que acredite que la 
trabajadora o el trabajador por el que se solicita la subvención se encuentra dentro de alguno de los 
colectivos señalados en el artículo 4.

� 

Autorización de presentación y ratificación de la solicitud, por parte del representante legal de la 
empresa a la persona autorizada, en su caso,  para el supuesto de representación mancomunada 
(Anexo III).

� 

La Comunidad de Madrid consultará, por medios electrónicos, los datos de los siguientes 
documentos, excepto que expresamente desautorice la consulta (*)

No autorizo la 
consulta y

aporto documento
Entidad jurídica: Documento de identificación fiscal del solicitante. �
Entidad física: NIF/ NIE del solicitante � 

6.- En la fase del procedimiento en que sea exigible según la normativa aplicable:

La comunidad de Madrid consultará, por medios electrónicos, los datos de los siguientes documentos, 
excepto que expresamente desautorice la consulta (*)

No se autoriza la 
consulta y se aporta 

el documento.
Certificado de estar al corriente de pagos con la Hacienda Estatal �
Certificado de estar al corriente de pagos con la Seguridad Social �

(*) En aplicación del artículo 28.2 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, de procedimiento administrativo Común de las Administraciones Públicas.

El certificado de estar al corriente de pago con la Hacienda de la Comunidad de Madrid se solicitará de oficio por el órgano gestor, de acuerdo con
lo establecido en el artículo 29.5 de la Ley 9/1990, Reguladora de la Hacienda de la Comunidad de Madrid.

7.- Subvención solicitada

8.- Entidad bancaria

9.- Declaraciones responsables

Declara responsablemente que la entidad solicitante cumple los requisitos incluidos en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones (BOE nº 276, de 18 de noviembre de 2003), para obtener la condición de beneficiaria de 
subvenciones públicas. 
Declara responsablemente que ha elaborado el Plan de Prevención de Riesgos Laborales según el artículo 16 de la Ley 31/1995 
de 8 de noviembre de Prevención de Riesgos Laborales, de conformidad con lo dispuesto en el apartado f) del Art. 8 de la Ley 
2/1995 de 8 de marzo de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.
En relación con la actividad subvencionada, declara que:

Descripción Contratación estable, en las empresas del mercado de trabajo ordinario, de mujeres víctimas de violencia de 
género, personas víctimas del terrorismo y personas en riesgo de exclusión social.

Importe Nº trabajadores contratados

IBAN Entidad Oficina D C Número de Cuenta



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018B.O.C.M. Núm. 176 Pág. 77

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 3 de 6 Modelo: 2029F1

� NO ha presentado solicitud a otras 
ayudas hasta el día de la fecha. �

Sí ha presentado solicitud pero no 
ha obtenido otras ayudas hasta el 
día de la fecha.

�
Sí ha obtenido otras ayudas en los 
siguientes organismos hasta el día de la 
fecha.

Organismo público/
Entidad privada Línea de ayuda

Fecha solicitud 
o concesión

Subvención 
solicitada

Subvención 
concedida

Importe total

En relación con la las subvenciones sujetas al régimen de mínimis declara que:

� No ha recibido subvenciones en los 3 últimos años � Sí ha en los 3 últimos años y hasta el día de la fecha las
siguientes subvenciones.

Organismo público/ Entidad privada Fecha concesión Subvención concedida

Importe total
Así mismo, el/la solicitante se compromete a comunicar cuantas solicitudes de subvención, relacionadas con la actividad 
subvencionada en la presenta línea de subvención, tramite a partir de la fecha de hoy:
Declaración responsablemente que en las contrataciones para las cuales se solicita subvención no concurren las circunstancias
previstas en el artículo 8.2 de las bases reguladoras de la línea de subvención.
Declara responsablemente que las personas contratadas, en los seis meses anteriores a la fecha de la contratación, no han 
prestado servicios en la empresa solicitante de subvención, grupo de empresas o entidad sin ánimo de lucro.
Declara responsablemente que las personas contratadas no han tenido vinculación con empresas a las que el solicitante haya 
sucedido en virtud de lo establecido en el artículo 44 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores,



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018Pág. 78 B.O.C.M. Núm. 176

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Pá
gi

na
 4

de
6

M
od

el
o:

 2
02

9F
1

10
. D

AT
O

S 
D

E 
LO

S 
TR

A
B

A
JA

D
O

R
ES

 C
O

N
TR

AT
A

D
O

S

N
º�
�

or
de

n�

Autónomo��������
1º�contratado�

Trans.�

N
IF
/N

IE
�

Ap
el
lid
o�
1�

Ap
el
lid
o�
2�

N
om

br
e�

Se
xo
�

(1
)�

Fe
ch
a�

N
ac
im

ie
nt
o�

�C
ód

ig
o�
Cu

en
ta
�d
e�
Co

tiz
ac
ió
n�

fe
ch
a�
de

�in
ic
io
�

co
nt
ra
to
�

fe
ch
a�
fin

�d
e�

co
nt
ra
to
��

Có
di
go
�d
el
�

Co
le
ct
iv
o�

(2
)�

Có
di
go
�d
e�

du
ra
ci
ón

��
co
nt
ra
to
�(3

)�

%
��

Pa
rc
ia
li

da
d�

Im
po

rt
e�

so
lic
ita

do
�

1�
�

�
28
/�

€�

2�
�

�
28
/�

€�

3 �
�

�
28
/�

€�

4 �
�

�
28
/�

€�

5 �
�

�
28
/�

€�

6�
�

�
28
/�

€�

7 �
�

�
28
/�

€�
�

�
To

ta
l�s
ub

ve
nc
ió
n�
so
lic
ita

da
���
���
�

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

€�

(1
) S

ex
o

(2
) C

ód
ig

o 
de

l c
ol

ec
tiv

o
(3

) C
ód

ig
o 

de
 d

ur
ac

ió
n 

de
l c

on
tr

at
o

M
M

uj
er

M
VV

M
uj
er
es
�V
íc
tim

as
�d
e�
vi
ol
en

ci
a�
de

�g
én

er
o�

A
C

on
tra

to
 d

e 
tre

s 
a 

m
en

os
 d

e 
6 

m
es

es
H

H
om

br
e

VT
Ví
ct
im

as
�d
el
�T
er
ro
ris
m
o�

B
C

on
tra

to
 d

e 
6 

a 
12

 m
es

es
ES

Ri
es
go
�d
e�
ex
cl
us
ió
n�
so
ci
al
�

C
C

on
tra

to
 in

de
fin

id
o



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018B.O.C.M. Núm. 176 Pág. 79

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 5 de 6 Modelo: 2029F1

El firmante DECLARA que son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud, que conoce las estipulaciones y que cumple 
los requisitos señalados en el acuerdo que regula estas ayudas, que se compromete a destinar el importe de la ayuda al objeto del 
proyecto indicado y que consiente la cesión de datos para los efectos previstos en esta convocatoria y SOLICITA: Le sea 
concedida la subvención solicitada para el desarrollo del programa que se describe en esta solicitud y documentación anexa, con 
arreglo a lo establecido en la Orden. 

En ………………………………………..…., a……..... de……..…………..… de…………

El plazo de resolución del presente procedimiento es de 3 meses, a contar desde la  entrada de la solicitud en el registro del
órgano competente. Pasado dicho plazo sin haber recibido notificación con la resolución dictada en este procedimiento, esta 
solicitud podrá entenderse desestimada, a los efectos legales que procedan. Todo ello sin perjuicio de la suspensión del plazo de 
tramitación en los casos previstos por el artículo 22.1 de la Ley del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas

Los datos personales recogidos en este formulario serán tratados de conformidad con el nuevo Reglamento Europeo (UE) 
2016/679 de Protección de Datos. La información relativa a los destinatarios de los datos, la finalidad y las medidas de 
seguridad, así como cualquier información adicional relativa a la  protección de sus datos personales podrá consultarla en el
siguiente enlace www.madrid.org/proteccionDeDatos. Ante el responsable del tratamiento podrá ejercer, entre otros, sus 
derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición y limitación de tratamiento.

FIRMA

DESTINATARIO Consejería de Economía, Empleo y Hacienda.  
Dirección General del Servicio Público de Empleo. Subdirección General de Integración Laboral



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018Pág. 80 B.O.C.M. Núm. 176

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 6 de 6 Modelo: 2029F1

INSTRUCCIONES DE CUMPLIMENTACIÓN DE LA SOLICITUD
1. Datos del interesado: 

Deberán cumplimentarse todos los campos de este apartado, excepto: a) Los campos “teléfono móvil” y “correo 
electrónico” no son obligatorios,.

2. Datos del/la representante:
Para la solicitud de subvención, deberán cumplimentarse todos los campos de este apartado, excepto el número de 
“teléfono móvil” que es voluntario. En el campo “en calidad de” deberá hacerse constar el cargo que desempeña en la 
empresa o entidad a la que representa legalmente. 

3. Persona autorizada: 
Para la solicitud de la subvención, en los casos que esta sea presentada por persona autorizada que actúa en nombre 
del representante legal deberán cumplimentarse todos los campos de este apartado excepto el campo “teléfono móvil” y 
“correo electrónico” que no son obligatorios.

4. Medio de notificación:
Indicar el tipo de notificación que desea recibir: 
Telemática. Los obligados a relacionarse a través de este medio de conformidad con lo establecido en el Artículo 14.2, de 
la Ley 39/2015, de 2 de octubre, siendo necesario darse de alta en el Servicio de Notificaciones Telemáticas disponible en 
el Portal de Administración Electrónica de madrid.org.

Correo certificado. Las personas no obligadas por la norma a la notificación telemática que opten por este medio de 
notificación deben cumplimentar todos los datos que figuran en el apartado correspondiente

5. Documentación requerida:
Es obligatorio aportar por parte del interesado la documentación que aparece con el símbolo �

La comunidad de Madrid consultará, por medios electrónicos, los datos de los documentos indicados, excepto que 
expresamente desautorice la consulta

En caso de no autorizar la consulta de datos, se deberán aportar dichos documentos. 

6. En la fase del procedimiento en que sea exigible según la normativa aplicable:
La comunidad de Madrid consultará, por medios electrónicos, los datos de los documentos indicados, excepto que 
expresamente desautorice la consulta 

En caso de no autorizar la consulta de datos, se deberán aportar dichos documentos

7. Subvención Solicitada:
Todos los campos de este apartado son obligatorios. 

8. Entidad bancaria:
Es obligatorio cumplimentar todos los dígitos del código cuenta cliente.

9. Declaraciones Responsables:
Todos los campos de este apartado son obligatorios. 

10. Tabla datos del trabajador (todos los campos son obligatorios)
1. NIF/NIE: número y letra seguidos sin separación ni guiones 
2. Autónomo 1º contratado: Marcar sólo si en contratante es un autónomo y el trabajador cumple con el artículo 8.3.d 

reguladora
3. Trans: marcar sólo cuando la persona contratada se trata de una persona trans.
4. Sexo: Sólo el código correspondiente al sexo (M o H)
5. Fecha de nacimiento: Usar formato 00/00/0000
6. Código de cuenta de cotización. Sólo puestos de trabajo ubicados en la Comunidad de Madrid
7. Fecha de inicio y fecha final de contrato: usar formato 00/00/0000
8. Código del colectivo: para identificar el colectivo usar sólo los códigos (2) MVV, VT o EX
9. Duración del contrato: Usar sólo el código de la duración (3) A, B, C
10. Parcialidad: expresar la parcialidad sobre una jornada de 1.000 (tal y como se refleja en la vida laboral).
11. Importe solicitado: Indicar la cantidad correspondiente a cada trabajador sin separadores de miles, sólo separador 

de decimales
12. Total subvención solicitada: Indicar la cantidad resultante de la suma de todos los trabajadores solicitados sin 

separadores de miles, sólo separador de decimales.



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018B.O.C.M. Núm. 176 Pág. 81

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�
�

�
�
(A�cumplimentar�y�firmar�por�cada�trabajador/a�contratado/a)�

D./D.ª� �
�

con�NIF�/�NIE�nº� � ,�con�relación�a�las�ayudas�solicitadas�por�la�
�

empresa� � con�NIF� �
�

al�amparo�del�Acuerdo�del�Consejo�de�Gobierno�de�fecha� �
�

�

DECLARA:�
Que� autoriza� a� la� Comunidad� de� Madrid la� consulta� de� los� siguientes� datos� de� carácter� personal� que�
necesarios�para�la�petición,�gestión�y�justificación�de�las�mismas.�
�

TIPO�DE�DOCUMENTO�
DNI/NIE�
Contrato�de�trabajo�indefinido�o�temporal.�
Vida�laboral�(Seguridad�Social)�
Demanda�de�Empleo�
�
�
�

En� � ,�a� � de� � de� �
�

FIRMA�
�
�
�
�
�

�
�
�
Los�datos�personales�recogidos�en�este�formulario�serán�tratados�de�conformidad�con�el�nuevo�Reglamento�Europeo�(UE)�2016/679�de�Protección�
de�Datos.�La�información�relativa�a�los�destinatarios�de�los�datos,�la�finalidad�y�las�medidas�de�seguridad,�así�como�cualquier�información�adicional�
relativa�a�la��protección�de�sus�datos�personales�podrá�consultarla�en�el�siguiente�enlace�www.madrid.org/proteccionDeDatos.�Ante�el�responsable�
del�tratamiento�podrá�ejercer,�entre�otros,�sus�derechos�de�acceso,�rectificación,�supresión,�oposición�y�limitación�de�tratamiento.�
�
� Modelo:�2029FO2�

ANEXO�II�
AUTORIZACIÓN�DE�CONSULTA�DE�DATOS�PERSONALES�

MUJERES VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO, PERSONAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO Y PERSONAS EN RIESGO 
DE EXCLUSIÓN SOCIAL.�



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018Pág. 82 B.O.C.M. Núm. 176

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Modelo: 2029FO3

�

1. Persona/as�que�autorizan�(En�caso�de�representación�mancomunada�cumplimentar�los�representantes�necesarios�en�cada�caso)�
�

D./D.ª(1)� �
�

con�NIF�nº� � en�calidad�de�(2)� � ,�actuando�en�nombre�
�

y�representación�legal�de�(3)� �
�

D./D.ª(1)� �
�

con�NIF�nº� � en�calidad�de�(2)� � ,�actuando�en�nombre�
�

y�representación�legal�de�(3)� �
�

D./D.ª(1)� �
�

con�NIF�nº� � en�calidad�de�(2)� � ,�actuando�en�nombre�
�

y�representación�legal�de�(3)� �
�
2. Persona�autorizada�

�
Y�para�que�así�conste�y�surta�los�efectos�oportunos,�firmo�el�presente�documento�

�

En� � ,�a� � de� � de� �
�

FIRMA/AS�
�
�
�
�
Fdo.:�� � � �

�
(1) Nombre�y�Apellidos��del�o�de�los�representante/s�legal/es�
(2) Indicar�cargo�que�desempeña�en�la�empresa�o�entidad�a�la�que�representa�
(3) Indicar�denominación�de�la�empresa�o�entidad�

�
Los� datos� personales� recogidos� en� este� formulario� serán� tratados� de� conformidad� con� el� nuevo� Reglamento� Europeo� (UE)� 2016/679� de� Protección� de� Datos.� La�
información�relativa�a� los�destinatarios�de�los�datos,� la�finalidad�y� las�medidas�de�seguridad,�así�como�cualquier� información�adicional�relativa�a� la� �protección�de�sus�
datos� personales� podrá� consultarla� en� el� siguiente� enlace�www.madrid.org/proteccionDeDatos.� Ante� el� responsable� del� tratamiento� podrá� ejercer,� entre� otros,� sus�
derechos�de�acceso,�rectificación,�supresión,�oposición�y�limitación�de�tratamiento.��

En� relación� con� el� Programa� de� fomento� de� la� contratación� estable,� en� las� empresas� del� mercado� de� trabajo�
ordinario,�de�mujeres�víctimas�de�violencia�de�género,�personas�víctimas�del� terrorismo�y�personas�en�riesgo�de�
exclusión�social�de�la�Consejería�de�Economía,�Empleo�y�Hacienda,�autorizo/ratifico�la�presentación�de�la�solicitud�
y� de� la� documentación� que� la� acompaña� en� la� fase� del� procedimiento� en� que� sea� exigible,� según� la� normativa�
aplicable,�por�
�

D./D.ª� � con�NIF�nº� �

ANEXO�III�
AUTORIZACIÓN��DE�PRESENTACIÓN�Y�RATIFICACIÓN�DE�LA�SOLICITUD�

MUJERES�VÍCTIMAS�DE�VIOLENCIA�DE�GÉNERO,�PERSONAS�VÍCTIMAS�DEL�TERRORISMO�Y�PERSONAS�EN�
RIESGO�DE�EXCLUSIÓN�SOCIAL.�



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018B.O.C.M. Núm. 176 Pág. 83

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

N
IF
/N

IE

/2
8/

N
º�

or
de

n
Si
tu
ac
ió
n

Ti
po

do
c.

N
IF
/N

IE
Ap

el
lid
o�
1

Ap
el
lid
o�
2

N
om

br
e

Se
xo
�(1

)
Fe
ch
a

N
ac
im

ie
nt
o

Fe
ch
a�

Al
ta

Có
di
go
�d
el
�

Co
le
ct
iv
o�
(2
)

Có
di
go
�D
ur
ac
ió
n�
�

co
nt
ra
to
�(3

)
%
�

Pa
rc
ia
lid
ad

Fe
ch
a�
al
ta
/b
aj
a�

co
nt
ra
ta
ci
on

Al
ta

Ba
ja

Al
ta

Ba
ja

Al
ta

Ba
ja

Al
ta

Ba
ja

Al
ta

Ba
ja

Al
ta

Ba
ja

Al
ta

Ba
ja

Al
ta

Ba
ja

Al
ta

Ba
ja

Al
ta

Ba
ja

*�
U
n�
An

ex
o�
po

r�c
ad
a�
có
di
go
�d
e�
cu
en

ta
�d
e�
co
tiz
ac
ió
n�
di
fe
re
nt
e�

(1
)
Se
xo

(2
)
Có

di
go
�d
el
�C
ol
ec
tiv

o
(3
)
�D
ur
ac
ió
n�
de

l�c
on

tr
at
o

M
M
uj
er

M
VV

M
uj
er
es
�V
íc
tim

as
�d
e�
vi
le
nc
ia
�d
e�
gé
ne

ro
A
Co

nt
ra
to
�in
de

fin
id
o

H
Ho

m
br
e

VT
Ví
ct
im

as
�d
el
�T
er
ro
ris
m
o

B
Co

nt
ra
to
�d
e�
3�
a�
m
en

os
�d
e�
6�
m
es
es

ES
Ri
es
go
�d
e�
ex
cl
us
ió
n�
so
ci
al

C
Co

nt
ra
to
�d
e�
6�
a�
12
�m

es
es

D
Co

nt
ra
to
�in
de

fin
id
o

M
od

el
o�
20

29
FO

4

5 6 7 8 9

Lo
s�d

at
os
�p
er
so
na
le
s�r
ec
og
id
os
�e
n�
es
te
�fo

rm
ul
ar
io
�se

rá
n�
tr
at
ad
os
�d
e�
co
nf
or
m
id
ad
�c
on

�e
l�n
ue

vo
�R
eg
la
m
en

to
�E
ur
op

eo
�(U

E)
�2
01
6/
67
9�
de

�P
ro
te
cc
ió
n�
de

�D
at
os
.�L
a�
in
fo
rm

ac
ió
n�
re
la
tiv
a�
a�
lo
s�d

es
tin

at
ar
io
s�d

e�
lo
s�d

at
os
,�l
a�
fin

al
id
ad
�y
�la
s�m

ed
id
as
�d
e�
se
gu
rid

ad
,�a
sí�
co
m
o�
cu
al
qu

ie
r�i
nf
or
m
ac
ió
n�

ad
ic
io
na
l�r
el
at
iv
a�
a�
la
��p
ro
te
cc
ió
n�
de

�su
s�d

at
os
�p
er
so
na
le
s�p

od
rá
�c
on

su
lta

rla
�e
n�
el
�si
gu
ie
nt
e�
en

la
ce
�w
w
w
.m

ad
rid

.o
rg
/p
ro
te
cc
io
nD

eD
at
os
.�A

nt
e�
el
�re

sp
on

sa
bl
e�
de

l�t
ra
ta
m
ie
nt
o�
po

dr
á�
ej
er
ce
r,�
en

tr
e�
ot
ro
s,
�su

s�d
er
ec
ho

s�d
e�
ac
ce
so
,�r
ec
tif
ic
ac
ió
n,
�su

pr
es
ió
n,
�o
po

sic
ió
n�
y�
lim

ita
ci
ón

�d
e�
tr
at
am

ie
nt
o.

10

Ra
zó
n�
So
ci
al

Có
di
go
�C
ue

nt
a�
de

�C
ot
iz
ac
ió
n�
*

41 2 3Da
to
s��
Em

pr
es
a

Da
to
s�T

ra
ba

ja
do

r/
a

An
ex
o�
IV

Co
m
un

ic
ac
ió
n�
de

�su
st
itu

ci
ón

�T
ra
ba

ja
do

r/
a

M
uj
er
es
�v
íc
tim

as
�d
e�
vi
ol
en

ci
a�
de

�g
én

er
o,
�p
er
so
na

s�v
íc
tim

as
�d
el
�te

rr
or
is
m
o�
y�
pe

rs
on

as
�e
n�
rie

sg
o�
de

�e
xc
lu
si
ón

�so
ci
al
.

Da
to
s��
Em

pr
es
a

Da
to
s��
Em

pr
es
a

Da
to
s��
Em

pr
es
a

N
º
Ex
pe

di
en

te

Fe
ch
a



MIÉRCOLES 25 DE JULIO DE 2018Pág. 84 B.O.C.M. Núm. 176

B
O

C
M

-2
01

80
72

5-
16

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

�

� � � Modelo:�2029FO5�

�
Etiqueta�del�Registro�

�
�
�

DATOS�EXPEDIENTE�
� � � �

�

� Nº�Expediente� � NIF/NIE�
�

� � � �

Razón�Social/Nombre�y�apellidos�(autónomo)�
�

� �

� � �

�

Representante�empresa�/�autónomo� �
�

D./D.ª� � con�NIF� �
�

�

en�representación�de� � con�NIF� � �
�

INFORMA�al�trabajador/a�que�este�contrato�de�trabajo�ha�sido�subvencionado�con�un�importe�de� � €,�financiado�con�fondos�
�

procedentes�del� Servicio�Público�de�Empleo�Estatal� y� gestionado�por� la�Consejería�de�Economía,�Empleo�y�Hacienda�de� la�Comunidad�de�Madrid,�en�el�
marco�de�la�medida�de�política�activa�de�empleo�fomento�de�la�contratación�estable,�en�las�empresas�de�trabajo�ordinario,�de�mujeres�víctimas�de�violencia�
de�género,�personas�víctimas�del�terrorismo�y�personas�en�riesgo�de�exclusión�social.�
�

� En� � ,�a� � de� � de� � �
� � � � � � � � � �

� � FIRMA�(Representante�legal�de�la�empresa�/autónomo)� �
�

� � �
� � � �

�

Trabajador/a� �
�

D./D.ª� � con�NIF� �
�

�
�

mediante�el�presente�documento�declara�haber�recibido�por�parte�de�la�empresa�la�información�relativa�a�que�su�contratación�ha�sido�subvencionada�con�
cargo� a� los� fondos� recibidos� del� Servicio� Público� de� Empleo� Estatal� gestionados� por� la� Consejería� de� Economía,� Empleo� y�Hacienda,� en� el�marco�de� la�
medida�de�política�activa�de�empleo�fomento�de�la�contratación�estable,�en�las�empresas�de�trabajo�ordinario,�de�mujeres�víctimas�de�violencia�de�género,�
personas�víctimas�del�terrorismo�y�personas�en�riesgo�de�exclusión�social.�
�

� En� � ,�a� � de� � de� � �
� � � � � � � � � �

� � FIRMA�(Trabajador/a)� �
�

� � �
� � � �

�

DESTINATARIO� CONSEJERÍA�DE�ECONOMÍA,�EMPLEO�Y�HACIENDA�
DIRECCIÓN�GENERAL�DEL�SERVICIO�PÚBLICO�DE�EMPLEO.�SUBDIRECCIÓN�GENERAL�DE�INTEGRACIÓN�LABORAL�

�
Los� datos� personales� recogidos� en� este� formulario� serán� tratados� de� conformidad� con� el� nuevo� Reglamento� Europeo� (UE)� 2016/679� de� Protección� de�Datos.� La� información�
relativa�a�los�destinatarios�de�los�datos,�la�finalidad�y�las�medidas�de�seguridad,�así�como�cualquier�información�adicional�relativa�a�la��protección�de�sus�datos�personales�podrá�
consultarla� en� el� siguiente� enlace�www.madrid.org/proteccionDeDatos.� Ante� el� responsable� del� tratamiento� podrá� ejercer,� entre� otros,� sus� derechos� de� acceso,� rectificación,�
supresión,�oposición�y�limitación�de�tratamiento�

ANEXO�V�
�ADENDA�AL�CONTRATO�DE�TRABAJO�

MUJERES�VÍCTIMAS�DE�VIOLENCIA�DE�GÉNERO,�PERSONAS�VÍCTIMAS�DEL�TERRORISMO�Y�PERSONAS�EN�RIESGO�DE�
EXCLUSIÓN�SOCIAL�

(03/24.978/18)


		2018-07-25T09:43:12+0200




